Septi

maticio. **C** Ad alia per idem, vel dicat qd Aristoteles non dicit sub linea esse ex puncto nisi explicatis. De exemplis autem non sequitur verificatio sibi manifestatio: ut dicit Lomene. in. 1. de sis. **C** Ad aliis nego minorē, et ad probatōrem cōdīcē linea est vndiq̄ dūibilitas rē. Dico qd hoc pot̄ iste ligni cupit, vt viatris super pīmē de gīatōri. Uno mō qd linea bī potētā ad dūibilitāē vndiq̄ in infinitū remanet ad actū perfectū: qui pot̄ existere corpus simile t̄ nō est admittens potentie ad vñteriōrē partē ei⁹, qd sic est falsus. Alter modo qd hē potētā ad omniōnē infinitas ve ad actū imperfectū et permixtū potentie: qui non pot̄ existere corpus simile: sed vna p̄c existere illi potentias ad aliis sc̄itū dies et agor, et exp̄lificat Aristoteles, būmo, qd sic linea bī est dūibilitas in infinitū. Et cū oī ponat qd qd sit vndiq̄ dūibilitas rē. Dico qd non est possiblē qd sit vndiq̄ dūibilitas vñlōne cōpīetas et terminatas: qd dūibilitas successivā est qd vñlōne dūibilitas facta aliis sit in potētā et sit in infinitū; et sic semp̄ remanet aliquid ostendendum ppter qd nō pertinet ad infinitū dūibilitas. **C** Ad alia dicunt breueri aliqui qd illa ratio supponit vnu simplicē falso et impossibile. Et qd virtus nālis sit determinata ad minimū in qd non potest. doc enī falso est: qd quis sit determinata ad maximū in qd pot̄: t̄ dī oī Aris, p̄mo celi et marū, cū nō ē dare minimum in qd nō pot̄: nec hoc dicit Aristoteles. Lomētā: ut p̄fūlēt. Una illa ratio ly ab alijs reputet offūlēt et valde sophistīcātēt nō est. Hī: qd ipsa est peccato in tua manifeſtā. Et si quis arguit qd quelibet virtus nālis sit determinata ad minimū, p̄t̄ dīc qd vere est ad minimū in quo pot̄ subtiliter seorsim: sed ad minimū in quo nō pot̄ agere nō op̄z qd sit determinata: immo quodcumq̄ pars dīcō in qd nō potest est dare minus. **C** Alter pot̄ dīcī et illud in quo minimū in qd nō pot̄ excedit maximum in qd pot̄ bene est dūibilitas: qd habet partē extra partē: sī nō est dūibilitas qd tam ad aseabilitates: rē: qd vna pars et possit auferri alia remaneat: rē: immo si auferri necessariō auferri tota similitudine ipsa accessibilitas suae potentia suscipiēti auferribilitates est determinata ad minimū qd diuīnum possit auferri. Et in illo minimo est excellētū quē oītrī. **O** **Q** **U**

**Onsequenter** potest queri utrum punctus sit  
in linea. **A**rbitrari q̄ nō. q̄ vnu oppositio.

*nō est in alio: sed punctū est oppositū lineæ:*

**L**ib. q̄e v̄c. **C**Itē si punctū effet in linea; aut  
effet in ea sicut pars in suo toto aut sicut accēs in suo subo;  
aut sicut forma in m̄n̄ plurimis in modis nō videtur.

*sunt sicut forma in re, plurib[us] enim modis non videt ratione  
soliter punctū posse esse in ea, non enim enim est in ea sicut in suo  
affiliis nec sic in suo fine uno modo punctū est finis licet*

et in loco illius sit. sed hoc non magis punctus est ratio operae ut videt eum sit eius terminus: nescire est in ea sicut in suo loco: quia locus est eodem locato. 4. huius nec sicut genus in

specie nec ecouerio. cu punctus no predecet essentialiter de linea nec ecouerio: nec sic ps in toto: q; sic lines capo

neret ex punctis nec sic totū in pte: quod omne totū ē mis  
sua pte et ostensibile in suā partē nec sic accidit in subo

quod uno accensio non est iudicari alterius: et linea est accensio hec ut  
panus: nec sic forma in manu: quia forma dividitur divisione illius cuius est forma faciens formam in herculeum hec est punctus:

quod nullum modum videtur quod punctus sit in linea. Et per firmat quod punctus non sit in linea sicut forma linea; quod enim rei debet esse

vna forma propria et specifica. et unius linea sunt plura p*ro*p*ri*a*e*s ut manifestum est: q*uod* plurimi termini. q*uod* et c*on*s*equ*it*ur*. C*on*s*equ*it*ur* sic

**Si** b<sub>3</sub> linea ad superficie sic punctus ad lineam: per conuenientem similitudinem: sed linea nō est in superficie cum fintur in linea.

**diverse species generis: ut p. in predictam etiam. et una ipsius  
aliisque generis non est in alia specie eiusdem generis**

ve patet inducendo. ergo  $\tau\zeta$ .

$\square$  Oppositum arguit per Aristotelem. in isto 6<sup>o</sup> vult igitur quod punctus est ultimum linea. ultimum autem est in illo cuius est ultimum. quare  $\tau\zeta$ .

**Ad questionem** pote dicibus utrumq; in omnibus est aliud modum pote?

et potest probari quod in iis terminatis est terminans terminans ipsum. sed omnis linea est terminata. ergo  $\tau\zeta$ . malorum apparet.

quod scilicet nullus est album nisi per albedinem existens in illo: sic nullus est terminatus nisi per terminum existens in eo.  $\square$  Et confirmatur. quod terminus quo terminans aliquod est. aut est in ipso quod est in alio: sicut in illo habet positionem: si in alio queritur de illo alio virum sit terminatus aut terminans;

ut non est dicendum: quod sit terminatus: quod nullus quantum est terminatus. ut per ipsum celum. Si in alio est terminatus: aut eius terminus est in ipso: aut in alio. Si in ipso cadet ratione studii

sicut in primo: si in alio quaevis de illo alio sitius fuerit: et sic procederet similiter. Aut potest procedere quod est terminatus ibi in se aliquod modo terminante ipsum: et sic per ipsum minor: et minus apparet: quod nullus est magnitudo similis illius etiam. plura vel carent terminis. ut demonstratum est in primo celi et mundi.  $\square$  Sed est considerandum quod cum quodam sit linea recta: et quodam circularis: per ipsum circulum. Alter linea recta terminans per punctum: et alter linea circularis. Talius linea recta sic terminans per punctum: et est aliquod punctus in ea quod non continet ipsum: et cum aliqua alia per eiusdem lineam recte ve manifestetur est quod ad sensum. sed quod per punctum lineas circularis primitur unius per lineas circularias cum alia puncta eiusdem linea: et sic quodlibet punctus existens in ea est principium vel partis et terminus alterius. unius et idem subiecto: differenter ratione seu modo: dicit enim linea a circulo terminans per tanto quod in ultima superficie corporis circularis est signare lineam in qua est punctus non continuans cum alia linea superiori: sicut in ultimo et maximo oblique linea ex parte ultimae superficie quea est terminans: poterit et in ipsa puncta existens non continuare cum alia linea superiore. Et per oppositum de linea quod continetur per superficiem plane. Ut pro aliis intelligit linea circularis esse terminata per punctum: quod est distantia ab uno puncto linea circularis ad alios punctos est finita: quod non est si lines circularis est infinita: ut patet in primo celo et mundo.

**Ad primam** ratione cum dicitur. nonnulli oppositorum

et cetera. Uter est ut oppositorum sunt.

Et cum dicitur quod pote et linea sunt opposita: saltem est. Et sed, potestio est cum dicitur. Dicit enim quod linea indubitate et indubitate opponuntur illud quod est indubitate et id quod est indubitate non opponuntur: sicut 15 albedo et nigredo sint

dialectici: in non 03 et illud quod subiectum albedini est contraria ei quod subiectum nigredinis.

Sed aliis illaret quod certum est quod pote habet in se indubitate et. Tunc arguitur. in quo casu

est punctus in illo existens illud quod existit in puncto: sicut in quoconque est superficies in illo est illud quod existit in superficie.

Et punctus per se est in linea et in ipso punto est in dubitate: ergo in linea est indubitate sed linea est

dubitate: ergo dubitabilitas et indubitabilitas sunt simul in linea: et quod videtur impossibile.  $\square$  Posset hic dici quod nullus est inveniens: quod in linea est dubitabilitas et indubitabilitas simul sunt dubitabilitas. In ipso ergo est indubitabilitas ratione sui termini: cum terminus necessario est indubitabilitas: sed dubitabilitas est in ea ratione sive quantitatis. Ut dicitur et punctus non est in linea sive accidentis in subiecto proprietatis: nec sicut versus forma in materia: sed solum ad modum et similitudinem formae: ut pars est declaratur est. Et ideo non 03 et illud quod est in puncto est in linea: quare non valeret.  $\square$  Ad aliam per ipsum dicitur punctus enim est in linea non sicut accidens

in suo per se subiecto nec sicut propria forma in formato: sed sicut quandoque filtrantem ad formam ut ostium est prius.

Quod quod est in subiecto paupertatis ipsius: potest dici quod est in subiecto sicut est subiectum lineare: non quid est quod est quoniam linea: sed ratio qua est nota terminari.  $\square$  Ad aliam potest dici quod linea non est in superficie sicut forma essentiale ipsius et specifica: sicut bene potest argumentari: sed tamen est in eo ad modum formae in quantum terminat eam: hoc sufficit ad positionem.  $\square$  Quod est pascua fructus est in linea et quomodo non: declarandum est super ipsum de generatione.  $\square$  Questiones III.

Onequenter potest queri utrum punctus sit ali-

quid ene positionis.  $\square$  Arguit primo quod non est omne ene positionis vel est sensibile vel intelligibile: et per ipsum in 3<sup>o</sup> de anima: si punctus non est quod sensibile: inindubitate non sensibilis ut probat

Aristoteles. in de sensu et sensato in fine punctum sicut est indubitate nec intelligibile: quod intellectus noster nullus intellegit corporeum quod exterius nisi cum sensu vel dicitur in de sensu et sensato.  $\square$  Et affirmat quod intellectus noster nullus intelligit sine sensibili: et quod anima panem autem non habet fantasma cuius sit indubitabile: et per consequentiam sensibile: fantasma autem est similitudine rei sensibilis. ut per ipsum in 3<sup>o</sup> de anima. et in 2<sup>o</sup>. quare  $\tau\zeta$ .  $\square$  Item quod intelligi

natur per pascutionem non videtur esse quid possumus. Enim enim positionis non debet cognosci per pascutionem sed per se ipsum: nunc autem ipse punctus intelligitur per pascutionem ut dicit Aristotle in 3<sup>o</sup> de anima. illo capitulo. Indubitate quidem igit intelligentia: ubi sic dicit. Punctus autem et omnis divisio: et sic indubitate pascutione monstratur. quare  $\tau\zeta$ .  $\square$  Item hunc est ut de visitate ita est de pun-

cto: per convenientem similitudinem est in virtute quod sit quid indubitate simpliciter: sed ipsa virtus non est aliquod possumus cum sic quedam indubitate. Unum enim est ene indubitum ut habeat ex 5<sup>o</sup> metaphysicae: et per consequentiam virtus est in aliis per locum et consimilares.  $\square$  Item si punctus est ali-

quid possumus non est aliquod per ipsum: aut posse illius: per sufficientem divisionem: non est dividendum quod sit aliud ipsum quod linea vel quod corporeitas: quod est contradicere.  $\square$  Men-los in suo tractatu de substantia: obitio: dicit: quod denomi-

natio est prima res existente in prima materia: hanc fuit eius verba pascuum enim rerum existentiam in hoc subiecto: et lo-

citur de prima materia. Sunt trecentiones quod dicuntur cor-

pus: quare non est dicendum quod punctus sit aliquod pos-

sitius: quod prius sit in mea quod dicimus: nec potest esse posse:

minus: quod cum punctus sit pars ipsum linea necesse est quod sit prius ipsa linea: et cum ipsa linea sit prior alijs dimensionib;

nam: quod simpliciter sequitur quod punctus sit prius omni-

dimensione. quare  $\tau\zeta$ .  $\square$  Oppositum arguitur: quod nullus pure pascutum ponit in divisione entis positionis. Pascutus autem ponitur in divisione linea: ut dicit Aristotle in primo posteriorum. g.  $\tau\zeta$ .

**Aliqui videntur** sicut intelligere quod punctus est unitas

quodam pascutiones: punctus enim terminans est pascu-

tio continuationis linea terminante cum alia linea: et punc-

tuus continua est pascutio divisionis linea: cum dicitur: linea est continua quod dicitur est indubitate: et cum est indubitate pascutus continua: quod non videtur esse nisi quod pun-

ctus continua est pascutio divisionis actualis. Simili-

ter dicuntur et unitas nullus alius est nisi pascutio divisionis non habens positionem in continuo.  $\square$  Sed ista non

videtur bene dicere.  $\square$  Primo de visitate quia mensura

aliquam positionem non videtur esse per a pascutio. hoc

videtur satis manifestum: sed unitas est mensura numeri.

# Questio Sexti

I.6.2.

ri in tristis. ut vult Bruto. in de metaphysice. et numerus est quid positionum cui sit specie extitans ut p3 in solidi camentis. quare r. C. De puncto similitud non bene dicunt. quod illud quod habet positionem in continuo continetur esse quid positionum et non pars priuatione. nec recipitur per se antea. sed pscit est bmoi. In hoc enim offert punctum ab unitate. C. Item illud quod est terminus et principius entis positionum non est pars priuatione. sed punctus est basis modi ut omnes concedunt. quare r. C. Sed punctus habet positionem in numero non est pars maniflum. Ad hanc eidem sententiam considerandum est positione. Quod spectat ad positionem multipliciter accipit. Uno modo acceptum positione per ordinem partium in toto et habitandum ad locum. vel plo quodammodo estendit fundato in illo et dicitur hoc modo positione est vnu pdciamenr. ut habet vide ri in predicione. Alter modo acceptum positione per significabilius seu sensibilitatem prius extitans. in suo loco: et hoc modo pertinet ad quantitates primas. et ita duobus modis punctus non habet positionem. cum nulla pars habeat per se qualiter. Alter modo dicitur positione ipsa extensio aliquis indubitate inter duas lineas contigentes vel inter duas partes linea determinante: sic punctus habet positionem. Nam punctus continuatio duas partes linea. est inter duas duas lineas fine medio et non subi. punctus autem terminans est inter duas lineas contigentes adiunctum et non aliud. et hoc in illis corporibus que hanc aliqui extra se. Et sic p3 qualiter punctus habet positionem in continuo. et in hoc offert punctus ab unitate: et ipsa unitas a qua aliquid dicitur vnu non est determinata inter duas partes linea quecumque sunt: dico fini gryphias. C. Discendum est igitur ad questionem fini viam communem. et punctus est aliquid positionis aliquo modo. Ad qd considerandum est quod duplex est punctus sive dicitur communitas. sive punctus terminans et punctus continuans. Punctus terminans est quoddam indubitate velte qd nullus est de illa linea. et circa quod est totu quicq est de aliâ linea. et super illud indubitate fundatur relatio quedam. s. terminatus ad terminatum ut communiter dicitur. Et ad finem termini actualiter existentia et necessaria requiriunt priuatione continuacionis in linea et fine illa priuatione non bene potest intelligi ille terminus actu. Quis enim habitus sit norios ipsa priuatione opposita: non nobis probabit priuatione vnde habitus. s. habebit multa notioris et norios saltem quo ad nos quod ab aliis habitu vel ente positione: ut Lomé. in nat. in. 8. b. super illo capitulo. O. Diversum igitur et copia que mouentur. et sic contingit in positione. Continuitas ut ipius est quod autem priuina est aliquid notius et manifestius est illud indubitate qd dicitur punctus: et priuatione ipsius continuatio necessaria cōcomitat bmoi puncte terminante: et id punctus notificatur per priuationem continuacionis. et hoc ne occurs Bruto. in. 3. de anima. illo capitulo. Indubitate illam quidem igitur r. vbi si loquitur: punctus autem et omnino divisus: et subiectus indubitate priuationem mostre cur r. magni abinum ergo fini illa etiam qd non p3 punctus significat aliquod ens positionum qd est terminus linea. Ratio intelligendi et significandi hanc termini sumitur a quadam priuatione. s. priuatione priuationis linea terminante cum alia linea. Punctus vero continuatio est quoddam indubitate existens inter duas partes linea si biunivocis continua fine ostentans medijs: et ad balummodi punctum necessario requiriunt prius atio divisionis actus in ipso linea. Si enim linea que nunc est continua dividatur actualiter: tunc costrumpitur punctus continuatio et finis loco eius quo punctus terminans: et balummodi

punctus 13 secundum se sit aliquid positionum ut dicitur: nam non sicutur et intelligitur per priuationem continuacionis linea que quodammodo notior est ipso. s. iste punctus certe dicitur esse punctus in potentia: quod non terminat seru linea: sed ipsa existens linea qua continua eis est linea: s. solu in potentia. De unitate autem quid ipsa essentia sit manifestetur in querendum est super 4 "metaphysice".

**Ad rationes.** Ad primam pôr dicit qd punctus

dem sensu exterioris per se sed sensu interiori. virtute cogitativa. Ita enim virtus bene cognoscit aliquam intentionem non sensatas. pprietas individualis. quae non cognoscit sensu particulari et exteriori. ut hysideri sap 3<sup>m</sup> et 2<sup>m</sup> de anima. et specialiter a Lomen. per hoc sufficit ad hoc qd sit intelligibile. Unde Lomé. dicit in 3<sup>m</sup> de anima. qd comprehendens humana diuiduntur in proprieatis quorum principium est sensus: et comprehendens sensus: quorum principium est cogitatio. et comprehendens sensus que cognoscuntur sensu particulari: ut ex ea que cognoscuntur virtute cogitativa. Qel potest dicit qd punctus est aliquid sensibile per accidentem sensu particulari. qd accidentalis coniunctus est alio per se sensibili. et statim cognoscitur fine agnoscitur cogitata linea et sensus ab aliâ linea. et hoc sufficit. C. Et cum dicitur. indubitate non est sensibilis. potest dicit qd verum est de sensibili per se sub silentio: et de illo probat Bruto. in de sensu. sed indubitate interne sicut et existens in aliquo subiecto potest sensari vel per se: haec unitas est per se sensibilis aliquo modo ut rule Bruto. in. 2. de anima. vel per accidentem sicut punctus ut dicitur. Et forte non est magnum inconveniens dicere qd sicut unitas que est principium numeri dicitur esse sensibilis aliquo modo hinc sensibile communis: sicut etiam punctus cum sit principium linea sit per se sensibilis aliquo modo. C. Ad alias qd dicit. illud qd intellegit r. ita potest negari. qd quicquid patitur aliquis habet non sit notior: sicut habitu nec ducat in eius cognitio nem sed econsumo. et patitur aliqua habens bene est prius nota aliquo alio posito: et sic vocit aliqualiter in eius habitu notior vel aliis habebit vel posiet. et ito modo notificatur nobis substantiae separatae. s. p. abnegatione et mea que est in illis transmutationib: s. p. abnegatione editionum colectorum matieriarum. L. g. tript. nro 2 corruptionis et extensis et bmoi et scilicet 8<sup>m</sup> b. 7. 2. 2. "metaphysice". C. Ad alias pôr dicit qd unitas est quid positionis f. s. et significatur et intelligitur sub priuatione: et offert a puncto mo pdciam. nec sequitur. priuationem est ene indubitate qd unitas sit sola unitus sed qd ex unitate inducatur. Qualiter autem offert unitas nomen aliâ obiecta specifica et essentielle aliis dicitur est. C. Et si inservit vnu dicit ab indubitate: sed vnu dicitur ab unitate. ergo unitas est indubitate. Dico qd vnu non solam dicitur vnum sed indubitate. sicut indubitate sit modus quo sumitur et lectus vnum. sed cum hoc dicitur vnum est aliquo positione subiecto illi indubitate. hoc autem aliis magis de claratur et. C. Ad aliam potest dicit qd punctus est alia modo prior qd linea sicut et ordine generationis vel ordine similitudinis: qd imperfectior est qd linea sicut linea qd superficies. Et qd comeditatores dicit qd primi r. potest dicit qd ipse intelligent de formis ostensibilibus et extensis. quae enim illarum prima est dimensionis et dimensionis que dicitur corporis Lomen. comparat ad alias formas naturas excedi et. re pecuniarum ipsa corporis prius est quoquo modo punctus autem non est alijs formis ex tentis nec extensis. nec per se nec per accidentem: sic qd

Lom. 31.

C.6.7.

C.6.5.

## Questio III Physicorum

82

babat unam partem extra aliam: ut albedo existens in superficie. Si autem oscilat omnibus per accidentia: quia est concutitus cum aliquo visibilium aliquo modo coniunctio nis ut videtur innaturae. Comen. in 3. de anima. capitulo. 3. Invisibilium quidem igitur intelligentia. hoc et mis gisus immaterialis et nihil ad mortalia. Q. 6. III.

siones simul cum forma mixti proportionales precedentibus; sic non oportebit quod omnia viria penetrerent omnia sicutum alterius. **C.** Sed fine dubio studi nullo modo sufficit. Dicimus quia ita supponunt duas multas dubias: & forte impossibilias. qd; essent omnino viria praesentibus in partibus elementorum, corrumptum cum forma mixta generatur. Secundu[m] eti[us]q[ue] si forme substantiales elouam corrumptum rotuliter: quod virtuos videt e[st] p[ro]p[ter]a L[o]m[en], plane. Quale in L[o]m[en], in tractatu de subiecto: qd; ei mensura intermixta. Lelementum dimensionis est exteriora m[od]i prima: t[em]p[or]e 3' eti[us] t[em]p[or]e misericordia qd; forma substantia lenocinans: remanente in mixto; trahere se remisit eti[us] t[em]p[or]e qualitate: t[em]p[or]e hoc aliena inquirit si deus voluerit. **C.** Et ideo dico aliter ad p[ri]m[um] c[on]tra oculum qd; qui patet per auxiliu mixta. Dico qd; hoc pot[est] intelligi capi- citer. Uno mo[do] qd; quilibet pars operatus a mixta sit mixta ex elementis praesentibus feosius & diversior: hoc no[n] concederem. Alio mo[do] qd; quilibet sit mixtus vel ex elementis suis: vel ex ipsis de novo gemitu per actiones ipsorum elouam praesentium: sic est fm veritates. Tla par- ticularis ignis appropinquata particula terra transmutatur calcam faciendo & rariificando: t[em]p[or]e quantum ore et de caliditate: dat t[em]p[or]e forma substantiali ignis. t[em]p[or]e qd; de particula aeris & aquae & coniunctio. Ita qd; quilibet particula a cultu sub elementi suorum ad compositionem transmutatur ab aliqua particula cuiuslibet alterius ele- menti recipiendo formam substantiam ac ea: sic quibus- pet pars mixta est mixta. Et ex hoc no[n] sequitur qd; aliquod totum corpus tangit aliud totum corpus.

**C**Si igitur presentis motus necesse est moueri per aliquam partem; *tc.* Textu conuenit. VI. **Q**uestio V.

**Quæstio**

Onssequenter queri potest. Utrum fugit adiutabile possit fieri motus. Et Arguit q[uod] sic. Quia fugit illud potest fieri motus cui potest aliud applicari successus: hoc evidet manifeste per se. Sed ipsi indivisiibili potest aliog applica-

ri mobile successivi: ut signato aliquo punto: in linea ipsius mobile potest ei applicari successus: ita grym paro pugni ei applicabatur q̄ alia ut manifestū est ad lensūz ergo &c.  
Quoniam vult Aris.

WINTER OF 1910-11 IN THE B.C. FOREST

I.c.89. potuit ita tangere et invadere. Quia sicut puer  
et sic quis in vno mixto quibus paro ex multis. Pro  
de generatione. sed hoc non pertingeret nisi vnu  
corp' totu posset tangi ab alio et ceducio.  
Tunc recipiat aliquis pars terre concutitur ad mixtione.  
Tunc illa pars recipietur a parte iuncta super ea. Et si

**I.5.1.** *Oppositum arguinur bacisiter auctoritate Aristo.*

**Lc.47** **Dicendū** pmo q̄ impossibile est vnū totū corpora  
tangere alud totū corpora: qd̄ faciliter  
poterit: quia si hoc coingerit: tunc uno corpora eſſent  
ſumul in eodem loco: quod est impossibile: vt p3. 4. "but"  
et patet conſequens: qd̄ si uno corpora ſe eſtingant fm  
ſe tota: aut in iunctu in uno et eodem loco et ſe babet: ppo  
fitus: aut oiuaria ita qd̄ vnū illoz eſt in uno loco et alter  
ruz in altero: et ſe ſequit: qd̄ inter ptes exteroz et  
partes alterius et ſpacium medium: qd̄ ſic illæ portes nō ſe  
tanguntur et per consequens totū non tangit totū. **C** Et  
hoc ſacile eſt videre deſcriptio ad ſenium duobus corpo  
ribus: quoq; vnū ſit in alio loco ab altero. **C** Itērū ad  
hoc qd̄ aliquis corpora huius uno necelle eſt et claudantur et  
terramenetur oiuaria ſupiciebus: qd̄ qolobet illoz: qd̄ eſſe  
vnū in le: vnū autem eſt in ſe iduifam et diuina ab alio.  
Et conſtat qd̄ aliquis corpora non potest eſſe oiuaria ſeru  
ab eo vbi ſuperficie eius ſe diuincta a ſuperficie alterius.

*On sequenter queri potest. Utrum sup idem  
fidei possit fieri motus.* Et Huius opinio. Quia

**I. L. 22.** *febus est in s<sup>o</sup> "buae, que r<sup>e</sup> t<sup>e</sup>. C<sup>o</sup> 1° dico b*ea*ut*er* qui s*uo* cor*po*re se tang*er*et fin tot*u*s p*ro*p*ri*et*er* ex e*is* aliqu*id* man*u* suo illo*r*o: et bo*p* 3*e* d*icit*: qui illud quod est mai*ster* alter*o* et i*n* m*ai*ori*lo*co si*quid* loc*u*s p*ro*p*ri*o*ne* = e*c*o*lo*ato. 4° bu*ba*: sed tot*u*s c*on*stit*ut*ur ex du*ob*us co*sp*er*bi*us se tang*er*ent fin tot*u*s non est i*n* m*ai*ori*lo*co qui al*ter* o*u*o*u*: ut p*z* ex d*ictio*, que r<sup>e</sup> t<sup>e</sup>. C*on*tra ad bo*p* qui ex aliqu*ib*us part*ibus* p*ro*f*u*atur ali*q*uo*m*ano fin p*ro*f*u*atur, op*z* qui v*ni* illo*r*o*o* se extra alter*o*: he*en*z el*r*one part*is* quant*it*at*u*ar*u* qui v*na* se extra al*iam*. Sed si *du* co*po*ra se tang*er*et *z* tot*u*s v*nu* illo*r*o*o* non es*er* extra alter*o*: im*o* n*u*l*l* v*ni*us illo*r*o*o* es*er* extra alter*o*: quia q*ui* c*on*qd*el* ex*tr*a v*ni* illo*r*o*o* illo*r*o*o* n*o* es*er* im*ed*ian*u*m cui*le* part*is* alter*o*: et *z* no*t*ot*u*s tang*er*et tot*u*s: quare *z*.*

**c** sūg illud potest fieri motus cui potest aliqd applicari iuccessus: hoc videt manifestū per se. Sed ipsi indissimili potest aliqd applica-

successive: ut signato aliquo punto: in linea ipsa est ei ampliari successus: ita ex ea para linea

**¶** **Quod si** poterit applicari iudicetur. ita quod si pote-  
ci applicabitur quod alia ut manifestum est ad Iesum. ergo tecum.  
**¶** **Quod si** vult. **Hoc**.

WINTER OF 1910-11 IN THE B.C. FOREST

**Ratio** in oppositū tangit vnam bonā difficultatez  
que magis debet vscari super pauciū dñe  
gratione. Et aliqui oculi ad aliam cubicationē q̄ cū  
cūle elementoz fī sibi inuicem appropinq̄uate ad ge  
nerationē mixtioν in alijs tangit in aliam transmutatio  
nē p̄ tōrēdo excellētias in illo tēpō altera  
tioν alle particule babēt om̄ētioνes diffīltatē se tangen  
tes fm vicina. Et cū materia fuerit sufficiētē disposita  
ad formam mixti recipiendam: tunc corrup̄tione elem  
entoz sum et dimicione corp. et generabunt noue dimic

**Dicendum** bicuter q̄ fug idemlibile p̄ se oīo  
nō potest fieri m̄. p̄spic dicit. Et  
hoc demonstrat Aris. In līa sufficiens: q̄ si aliquid mo-  
veretur super indissimibile per se: sequeretur vel q̄ simul  
esset mouerit et motum esse; vel q̄ idemlibile esset omnihi-  
le: que sunt impossibilis: p̄b̄m̄. q̄ ponatur q̄ s̄l  
quid moueatur super indissimibile. I.e. q̄s necessario q̄ il-  
lud mobile habeat in se motū: sicut enim nihil est album  
albedine: sic nihil mouet sine motu: ergo simul  
mouerit per a. et motum est: aut non simul: nō non simul  
sed posteriori: motum est q̄ mouebatur: legitur q̄. s̄l. s̄t a  
utibz: q̄ s̄t a t̄ ipsi moueri nō quicquid est in a. s̄t  
de precedente motu: hoc est in albedine, neq̄ transferre  
rotum ipsum: a. q̄ iam non mouerit per a. nihil em̄ mo-  
ueat per ipsam per q̄ iā p̄transfuit: q̄s igit̄ q̄ medio m̄  
se b̄s. q̄ cum mouet q̄ p̄tem eius p̄transfuit et parte  
eius adiuvat: ita q̄s q̄ s̄t dissimilis. Si v̄o dicatur  
q̄ simul mouerit: et motum est: hoc est impossibile: q̄ mani-  
festū est ex successione triplex nulla cum instans r̄po pos-  
sunt simili eis fieri r̄po q̄ instanti est oīo simul. q̄t. 2.  
Intelligendū in q̄ supra idemlibile per fieri motu p̄ acci-  
sionē q̄m idemlibile aliquis est p̄cūrū omnihiile super  
q̄ sit motus ḡ se: et hoc m̄ p̄cedebat ratio que addi-

# Questio VI Sexti

## VII

cebarat: nō enim partea mobilis applicatur individualiter per se sed per accidens in quantum est punctum magnitudinē cui applicantur partes mobilitatis.

**C**onsequitur necesse est quod mouetur unde et ubi non solum moueri et motum esse re. **Textu** cōmenti. VII. **Quæstio.** VI.

**O**nsequeatur hoc queri. Utrum moueri et motum cum est possumus est simile. **C**ontra Arguit primo quod sic. Quia motus potest est totus sit; si moueri et motus est pars et sit. Antecedens probat auctoritate Ariani de sensu et sensato ubi sic quod pungit aliquid totius simili alterari. Ceteras autem quod alterari est quidam motus: propter videlicet famam manifesta. Nam quia ratione totus motus potest est simile et motus cum mutatione potest esse simile. **C**item illuminatio est quadam motus et illuminatio est motus cetero sed illuminatio est sicut cum illuminato esse vel manifestum est. Propter quod est. **Oppositorum** supponit Arius in littera.

**B**icendum quod moueri propriez non est simile cum motu est intelligi per eum simile esse in conditione instanti: et hoc probat auctor. Quia si est et sequitur quod aliquid simile moueret et non moueret quod est contra primam significacionem probat: quod vel aliquid mutatus est ad aliud: non mouet ad aliud quia tam habet illud: ad habendum non est motus: illud enim praefertur in materia certarum motus: modo ous in aliquo est moueri illud mouet. Si ergo est et mouerit et motu certum est: si aliquid moueretur et non moueret finis idem est. **C**item illud quod mouetur dum mouet non habet per se esse illud ad quod mouet: quod sic frustra moueret: et motus est actus entis in potentia per se et immobile. Sed non aliquid mutatus est tam habet perfecte. Actu illud quod mutatus est diuino sit mutatus: mutatio est terminata motu: si aliquid non moueret ad aliud et motu est ad aliud: hinc pfecte et actu et non habet vnu et idem: quod est ipso. Propter quod est. **C**item illa non sunt similes: quia vnu est in tunc et aliud in instanti: hoc est manifestum: quod est utram non sunt similes: moueri est in tunc et motus est in instanti: ut manifestum est. quare est. Sed aduertendus quod quoniam moueri et motus esse non sunt posse similes in conditione instanti: non sunt similes: per puationem mediis: quia inter moueri et motus cetero non est aliquid medium: sicut sed hoc non est proprium eius simile.

**A**d primam nego antecedens. Et ad probatio nem est dicimus quod contingit aliquid ratione et hoc est impossibile intelligi. Uno modo referendo in simile: ad qualitatem finis quod aliquid alterari. ut sic sensus et contingit aliquod tunc alterabile est alterari. Non possunt tunc acquiri unam partem qualitatis etiam: sed omnes sicut hoc est impossibile in omnibus alteracionibus quibus acquirit qualitas habens coram riz et sufficiens magis etiam semper una pars talis qualitas possit tempore acquirit per alias. Alio modo potest intelligi referendo in simile ad partes etiam ipsius alterabilis ut sic sensus: quod contingit aliquod totum simile alterari. Et contingit aliquod totum ipsum ad omnes suas partes qualitatis simili recipere qualitatem ab agere: et quod una non recipiat posse tunc per alias et hoc modo est verum: et intellectus Arius. Verbi gratia. **L**et ignis est appropinquans aquae. I.e. aqua sit disponibilis in infinitum: et qualitas parte data sit dare minor: et non opus est para minor per prius tunc in cipiat alterari ab aliis per alias: et adhuc alias minor posse tunc per alias: et sic in infinitum: quod tunc numerus incepit alteratio de novo. Imo semper sufficit: sed est oculum ad aliquam per-

tem aqua ita parvum quod ignis obrivit super eam totum: et illa tota simul quantum ad omnes suas partes quod anterius insciptus alterari ab igne: et in eodem instanti in quo una illarum insciptus et alia. Et hoc significat Arius: deinde ubi dicit quod contingit aliquod totum simul alterari: non omnium patitur: velut aqua totum simul congelari: et in se differt: alteratio propria a morte locali quatuor ad spactum quod pertransitur: et semper mobile quod mouet localiter per se per transire spactum minus quam maius. Unde et Arius. dicit ibi quod loci mutationes ronobiliter ad medium per se continentur: et hoc est exppositio. **Alex. Andronicus** p. 5. **Opus** eius. Sic igitur alterari non est similes totus simul quantum ad omnes partes formae que acquiruntur: et similes inveniuntur in aliis partibus: aliquando alterabilitate. Propter quod est. **C**ad aliud dicit communiter et illuminatio non est motus propriez dictus sed solidus in modum significandi: nec realiter differt ad illuminato esse: ideo potest esse simile cum illuminato: et non esse: quare est.

**C**ontrafide autem rationis est et magnitudinem et tempus et motum ex individualibus compone. **Textu** com. III. **Quæstio.** VII.

**O**nsequeatur queritur. Utrum magnitudo et motus sunt eiusdem ratione quod antus ad copioni vel non copioni ex individualibus. **C**ontra Arius dicit primo quod non. Quia illa a quoque vnu est per manes et aliud successuum non sunt eiusdem ratione: hoc est manifestum: et magnitudo est etiam permanens: et motus est quid successuum et manifestum est. Propter quod est. **C**item illa non sunt eiusdem ratione quod vnu diversificatur altero non diversificatur: hoc est manifestum. Si magnitudo et motus sunt eiusdem ratione: quod est manifestum: et magnitudo et motus sunt non eiusdem ratione: et hoc est manifestum: et ad sensu: propter quod est. **C**item si occasa adulta duo et magnitudo et motus finis non sunt eiusdem ratione: sed quantum ad hoc est copioni vel non componi ex individualibus. Contraria paterat et sequitur natura: ut manifestum est: non propter vel non copioni ex individualibus sunt quedam proportiones magnitudinis et motus. Si ergo magnitudo et motus tunc sunt eiusdem ratione: videtur et non sunt eiusdem ratione quod ad illas proportiones: quare est.

**Oppositorum** demonstrat Arius in littera.

**B**icendum quod magnitudo et motus sunt eiusdem ratione: quod est ad copioni vel non copioni ex individualibus: et intelligi per se: quod est vnu est eiusdem ratione ex individualibus: et alterum. Et si vnu non est eiusdem ratione ex individualibus: nec alterum: ita quod est sunt eiusdem ratione finis: quandoam proportionem et rationem: et si magnitudo super quod est motus est copiosa ex individualibus: et equalibus numero illis ex quibus copiosa magnitudo. Ubi gratia. si magnitudo super quod est motus: b.c. copiosa ex tribus individualibus: et motus est per se: et hoc magnitudine sit o.c.e. ita quod correspondet ipsi. et sic ex aliis. Tunc arguitur: pars motus correspondens parti in magnitudine individuali: sit est motus aut momentum: i.e. in dividibili ex uno in mobili. Si dicatur: quod sit motus sequitur quod super individuali aliquid mouet. Nam o.c. illud mouet in quo est motus: hoc est manifestum: si ergo pars motus per quam mobile pertransire sit motus: tunc sequitur quod in dividibili pertransire per motum est et mobile pertransire individuali: quod est impossibile: ut demonstratur est prima. Si autem illa pars motus sit momentum: sive motu cetero eadecum ratione pars motus correspondens alteri parti in magnitudine est: et momentum et non motus: et sic motus est copiosus et momentum est individualis motus: scilicet est inde-

universale linea.  $\therefore$  Et confirmatur ratio: quod sicut per rotum motum gerantur rotas magnitudine, ita pars magnitudine eius pertransit per partes motus: sic queratur de illa per motus que corespondet individuali per magnitudinem. ut primo.  $\square$  Non autem quod magnitudo et motus non sunt ciuidate ratione finis spem specialissimam quantum ad componi vel non componi ex individualibus, siue non sunt ciuidate ratione finis species specialissimam quantum ad componi ex divisionibus: qui compones diversificant finis diversificat partiam ex quibus sunt. Constat autem quod partes magnitudinis sunt alterius ratione finis spem specialissimam. Sed pro tanto dicitur quod sunt ciuidate rationes: quantum ad hoc: qui ex uno finium ratione necessariae primitur. ut rationes: et similiter compositione et non compositione ex individualibus est alterius ratione finis spem specialissimam.

Sed pro tanto dicitur quod sunt ciuidate rationes: quantum ad hoc: qui ex uno finium ratione necessariae primitur. ut rationes: et similiter compositione et non compositione ex individualibus est alterius ratione finis spem specialissimam.

$\square$  Ad hoc autem dicatur quod est motus finis et motus est pos-

ibile et mouetur motu velociori suo motu finis quod est motus.

$\square$  Quod sic intelligi: quod omni mobile ratione quae mobile est in repugnat moueri motu velociori suo motu.

$\square$  Probat Lomen statim dicere sic. Et cum est in hoc quod motus est de continuo et velocitas in motu est similia visibilis et in continuo. Quae admodum visibilis pedire in ini-

nitu in continuo: sic velocitas in motu: quoniam si velocitas su-

meretur in motu finis quod est motus: esset possibile quod motus fieret in instanti.  $\square$  Hoc vultu consequentia non est oino-

claro: sed forte declarabitur post. Sic igitur per primum

si quod mobile vi mobile est non repugnat velocitas moueri

et mouetur.  $\square$  Per et rationibus inducitur in principio

specialiter: quod primum mobile ratione qua recte mobile habet

maxima et velocitas: et maximo non potest esse maius

in illo genere. quare.  $\square$  Sed aliqui dubitantes latius ratione possibilius eorum et latius determinatione arguitur sic. Omne

quod est impossibile mobile unde mobile repugnat ei: hec

videat falso manifestatio omni mobile unde mobile est

impossibile moueri motu velociori motu primo ergo omni

mobile finis quod mobile repugnat moueri velocitas motu

primo. Probatio minore. accipiat mobile quodcumque tu

wolueris: aut illi in obili finis et est mobile possibile est mo-

ueri motu velociori quod sit motus primus: aut non est ei pos-

sibile finis quod mobile per regulam modalium. est ei possi-

ble rati quod mobile moueri motu velociori motu primo.

Ait aliquando mouetur illo motu velociori aut non

est. Si non est ergo illa potentia quam huius ad illius mouero-

riorem esse ociosa per totum tempus eternum in causa natura

ra mobilius mobile: quod videtur absurdum. Si aliqui moue-

bier motu velociori quod sit motus primi mobiles: hoc simili-

ter est absurdum: quod velocitas primi motus est pessima

velocitas quia non quam erit perfectio. Et perterea

quid motor faciet dilatamento et atem.  $\square$  Itet illud est im-

possibile quod non est nec fuit nec erit: sicut illud est nec

tempus fuit et est et tunc semper habebit sati ex.  $\square$  T.c.ist.

per hoc numeri finitum est nec erit in aliis

aliquo motu et mouetur motu velociori motu primo

mobile: ut oportet perdunt. quare  $\square$ .  $\square$  Item dubitatur sic:

omne quod non repugnat mobile unde mobile inest aliquid

mobile ficit omne quod non repugnat homini: unde ait:

inest et invenitur in aliquo animali ergo moueri veloc-

ia primo mobile non repugnat mobile unde mobile: hoc

debet inesse aliquid mobile autem falso est. ergo et

primum.  $\square$  Item si sic intelligatur propositio Aristoteles.

tunc Aristoteles non sufficiens demonstraret intentum. Vnde

enim ostendere quod tempus est divisibile in infinitum habeat et

magnitudine: ita quod tempore oato est oare aliquod

tempus minus. Et hoc sic in omni tempore contingit ali-

quid moueri: et oare quod mouet contingit velocitas moue-

re in quoque tempore aliquod mouetur in illo con-

tingit velocitas moueri. Cetero autem in minori tem-

poze pertransit equalis spatium: ergo quoque tempore oato

est aliquod tempus minus. Modo dicetur admetans

qui sustinet esse aliquod tempore omnibile in: et reponit illo

bene potest moueri aliquid: sed non est possibile quod aliquod

mouetur velociter illo mobile quod mouetur in tempore illo: quod hoc repugnat mobile unde tales non repugnat mo-

bili unde mobile nec potest ponit iesce aliquod mobile mo-

bi.  $\square$  T.c.ist.

ad questionem potest dici per quodaz di-

bie quod mobile potest considerari duplicitate. Uno modo

mobile finis et est mobile. Alio modo finis et est tale mobile na-

re determinante: ut celum vel ignis et huius: et illius motus potest

considerari ratione qua motus ab solare et ratione quod talis motus

determinatur: pura primi mobiles et circularis et huius.

$\square$  Tunc dicetur ad questionem quod omne mobile: finis et est

mobile potest velocius moueri ante tardius.  $\square$  Et quod ali-

quod mobile unde tale mobile et ut mouet a talis motore no-

pote, velocius moueri: et hoc signat Lomen. In his verbis.

T.c.13.

T.c.15.

8<sup>o</sup> pby.

T.c.45

L.c.79.

C.145.

C.15.

C.145.

teri velocius illo mobilius nō repugnat homini unde animal q̄ sit binabidit et tamen nō debet poni in esse q̄ bō sit binabidit sicut et alia: t̄ sic videt q̄ oemōstra tio Aristo nō valeret. C̄ Ad p̄tēm posset dici negan- do p̄m̄ p̄positionē nō enī op̄s q̄ omne q̄ est impo- fible mobilis sicut q̄ mobilis repugnat si fm̄ q̄ mobilis: q̄ ad hoc q̄ aliquid sit impossibile ulicū sufficit q̄ nullam habet potentiam ad illud. Sed ad hoc q̄ aliquid repugnat aliquid nō sufficit q̄ nullū b̄z potētū ad illud: sed oī q̄ h̄c aliquid aliquād oppositionē ad illud. Repugnantia enī aliquād enī dñscit non videt eſc̄ nisi rōne aliquid oppositionē: mō p̄pōlible est q̄ aliquid nullam habet poten- tiam ad alterū: t̄ nō nō b̄z oppositionē ad ipsū: sicut itē ligentia nullam habet potentiam ad magnitudinē: t̄ nō nullū b̄z oppositionē ad eī: q̄ p̄ inducendo in omnib̄ sp̄eciebus oppositionē: nō nō. oponit ei contraria nec per adiectio[n]e nec priuaria nec relativa: t̄ sic possibilis est q̄ aliquid sit impossibile aliquid: t̄ tamē p̄pōlible est non repugnat ei. Sic ergo licet mobilis unde mobile nō sit possibilis mo- ueri motu velocius q̄ est motus p̄tēm mobilis: ramen nō repugnat et q̄ nullū oppositionē habet ad ipsū: ve manifestū est inducendo in sp̄eciebus oppositionē. Sed illud non videtur sufficere ad intentionem Aristo: quis fuit tam dictum est ipse intendit probare q̄ oī tempore est tempus minus: q̄ in quoctū tempore aliquid mouet cōtingit aliquid velocius mouerit: per cōsequens in mi- nori tempore: ad hoc nō sufficiunt accipere q̄ mobi- li nō repugnat velocit̄ moueri mō p̄dicto: q̄ accaret ad- uerſarius q̄ quād mobilis nō repugnat rōne aliquid oppositionis moueri velocius: t̄mē est ci impossibile: p̄petrū defectum potēt: t̄ sic nō nō mouerit in minori tem- pore q̄ se illud tempus: nece sequitur q̄ se aliquid tempus mi- nori: q̄ mobilis unde mobile est repugnat velocius mouerit. s. q̄ b̄bēt aliquid oppositionē ad motū veloci- onē: vel si q̄d nō apparet: quomōd̄ q̄d. q̄rē t̄. C̄ Itē si se intelligere q̄ mobilis unde mobile etiam repugnat velocius moueri: q̄ si nō habet aliquid oppositionē ad motum velociō. Sūmūt posset dici q̄ mobilis unde tale mobile determinatū non repugnat moueri velocit̄. s. q̄ mobile unde tale nullū habet oppositionē ad motū ipsum velocit̄: t̄ sic vel op̄s accire q̄ omne q̄ est impossibili- ble mobilis repugnat etia q̄ id est aliquid repugnare aliquid et esse ci impossibile. Aut op̄s accire q̄ mobilis unde tale non repugnat moueri velocius seu motu: aut oī assignare aliam diff̄erentiam inter possibiliteratē et nō repu- gnantia. Et vīm ego sc̄irem quid est hic dicendum: t̄. a. oec̄it mīhi doct̄or et intricatu et exsec̄us: et foras alibi apperit. C̄ Posset aliter dici ad principale q̄ non intēndit Aristo: q̄ omne motus possit velocius moueri realiter et fm̄ notarū: t̄d̄ et intellectu et imaginatiōes. Et hoc specialiter vero est de mobilis rōne qua mobile. Nō quantūcumq̄ mobile p̄tēm mouerat velociter: nō ego possum in agnari ipsum moueri velocit̄: nec Aristo ad p̄bāndū p̄clūsionēz quā intēndit idigat ponere: q̄ omne q̄ mouet in aliquo tempore possit velocius moueri vel q̄ aliquid aliud possit velocius moueri: aut q̄ actu moueat velocius. Sed iūsſic̄it ei ista conditionalis vera q̄ in quoctū tempore aliquid mouerat quantūcum p̄ uo si aliquid aliud aut illud idē mouerat velocius: si imaginari potēt: oportet et illud moueri in minori tem- pore: hoc enī est de rōne velociorū q̄ in minori tempore equalē magnitudinem perfratcat: t̄ sic conditionalis est necessaria in quantoctū tempore aliquid mouerat velocius per eandē magnitudinē mouerat in minori tē- pos: hoc autē nō est si aliquid tempore est minimum et indi-

vidibile oīno: t̄ tempore indiūsibilē non est aliqd tempus minus: t̄ sic Aristo habet inētē suū idēm. C̄ Lōide randum tamē est oilegenter fuit dictum in t̄. b̄z b̄m̄: q̄ aliquād p̄positio conditionalis potest ē verā: licet antecēdēt ut impossibile: vt hic si sin' volat aīnus b̄z alas: t̄ tunc aliquād rationālis est vera et necessaria: quia antecēdēt eiūdū sit impossibile: oīdū ēt q̄ sequebit illēt̄ esse falsas oīb̄z indicari ipsosē ut oīt̄ ibi Lōmē: t̄ b̄fūt̄ logicū modo si aliqd tempus est oīo minimum indiūsibile et in illo aliqd moueretur: ista conditiona- lis non est vera simpliciter: q̄ si aliqd mouerat velocit̄ aliqd q̄ mouet in tempore: itē illud moueretur in minori tempore. Posset ergo ratio Aristo: sic formari p̄tra- ponēt̄ tempus indiūsibile in quo aliqd mouerat: t̄ si aliqd mouerat velocit̄ moueret in minori tempore. Dico tēpōs est indiūsibile: sed hoc tēpōs indiūsibile tale est q̄ in ipso aliqd mouerat ut in p̄tēm: t̄ si aliqd mouerat velocit̄ moueretur in minori tempore: bec̄ enī ē vera conditionalis. In quantoctū tempore aliquād mo- uerat velocit̄ moueret in minori tempore candem mag- nitudinē: ergo hoc tempus indiūsibile nō est indiūsibilē: q̄d̄ et impossibile. C̄ Et si quis dicat q̄ nō fuit inten- tio Aris: sic argumētari: q̄d̄ oīt̄ aduersariūs q̄ ista nō est vera et codicūtionalis. Dicam q̄ malo magis posset ad- uerſarius dicere q̄ ista categoriā nō est vera: q̄ si eo q̄d mouet in aliquo tempore posset aliquād moueri velocit̄. Et si aduersariūs p̄casat categoriā illā q̄d̄ p̄cedet hypo- tēt̄izāt̄: forse nō ec̄derō. Si q̄d̄ melius: nō fuit dicat. sed mūbi nō apparet plus de hoc: forte Aris: accipit̄ illā p̄positio tanq̄ sp̄ecia ab illis qui p̄ponēt̄ minimum tē- pos: p̄t̄ enim cōcedit aut q̄d̄ omne q̄d̄ mouet cōtingit ve- locit̄ moueri. Uel posset sic intelligi q̄ omne motu cō- tingit velocit̄ moueri si effet mouē fortissimē: hoc non effet si effet aliqd tempus minimum: hoc enī posito non posset motu fortissimē mouerit in minori tempore: cuī nō sit minimum: minimo. Uel dicas q̄ oīdū q̄d̄ mouet per aliqd sp̄aciu[m] cōtingit moueri per minus sp̄aciū: t̄ hoc voeat velocit̄ moueri. B̄ autē nō ēt si ēt tēpōs minimum simili in quo aliqd mouerat: q̄ si nō ēt tēpōs minus eoī: sic nō pos- set illud mobile moueri p̄ min⁹ sp̄aciū: cuī q̄ min⁹ sp̄aciū idē mobile mouerat in minori tempore. Potest sustine- ri Lōmē: q̄ si nullū mobilis p̄ueniat moueri velocit̄ p̄: mobilis q̄d̄ si aliqd mobile manū p̄mo mobilis mouerat velocit̄ ipso: q̄d̄ nō effet si effet tēpōs oīo indiūsibile.

**Ad rationēs** p̄t̄oīa: ad p̄m̄ et ad secūdū fīz ex dictis. C̄ Ad 3<sup>rd</sup> forte oīm- bauerit q̄ bene p̄ducit q̄ oīdū q̄d̄ mouet cōtingit velocit̄ us moueri realiter et fm̄ nō reī nec itō idigat Aris: ad p̄positū: p̄t̄ ex dictis. Et si bene viderem: q̄d̄ aliqd non repugnat mobilis unde mobile: t̄ si nō est et iō impossibile simili aliqd ēt. Uerū est q̄ aliqd volunt exponere illam suctiōt̄ Aris: q̄d̄ q̄d̄ mouet cōtingit velocit̄ et tardia- moueri nō et q̄d̄ velocitate dura sit dare p̄fectio[n]: t̄ sic in lūmū fm̄ itētē velocitatē: q̄ mobile vīm mo- bile est: t̄d̄ determinat̄ sibi hanc sp̄e: velocit̄ arisvel illā. sed indeterminat̄ ē ad tēpōs q̄d̄ ēt et se ferunt̄ sibi fm̄ q̄d̄ alia nō determinat̄ sibi hanc sp̄e: vel illā sibi indetermi- nat̄ ad oīa sibi sp̄e: t̄d̄ hoc nō effet ad p̄positū Aris. nee sic tētēt̄ Aris: nō p̄t̄ hoc p̄bāndū q̄d̄ sp̄e sit vīm sp̄e in lūmū: t̄ q̄d̄ oīcū sp̄e dato dato aliqd tēpōs min⁹ ve manifestū est inspiciēt̄. Uerū ēt Alex: vt Lōmē: recitat p̄t̄oīa: t̄d̄ respondeat̄ ad istā rōne oīb̄z mōt̄ cor- pos: celestū. Nō sī corpora celestia fīz q̄d̄ mor̄ eoz sūe volat̄ arū possent̄ moueri velocit̄: t̄ si nō mouerit̄ quād modū boni p̄t̄ mouerit̄ ad nō bona iō nō mouerat̄. Sed,

## Questio IX Physicorum

1

Mud nō sufficit: qd differerit ē inter voluntatē humānā &  
voluntatē motoris celestis. Voluntas nō būsanā ē variabili-  
lis: qd qm̄ vult bonum simpliciter. tunc intellectus indu-  
cat et cognoscit bonū simpliciter: qm̄ sūt vult boni & nō  
ē bonū vt nō videt bonū simpliciter. Et similiter qm̄ op-  
erat vult boni simpliciter qm̄ alius fm prōferatur offerunt  
ali ad intellectu bonā qm̄ est variabilis ab ea cōpre-  
hensione ad aliud: quē admodum & fantasias seu cogitati-  
onē humana. Sed voluntas as moros celestis est irrau-  
tabilis simpliciter & sempit & necessariā vult vñ & id ē codē  
mōcūl semp intelligat vñ & id ē codē mō: tñ nō potest  
aliter mouere qd mouet vultas humana posse alii  
mōre & mouere: aliter & ab velle & alio & aliud. Et Se-  
unda responso: Alexandrē: ut dicit Lomé: est: qd ista po-  
tibilitas nō p̄det a mōto s̄ a mōto. Dia. n. mot⁹ potē  
in aliquo mōto possibile est ut imaginetur in alio mōto  
velocior aut tardior: s̄ hoc impossibile est in codē mōto  
cū mōtos qm̄ mōritur terminus. Sed nec itaq̄ solutio-  
nes intelligi nō est manifestū: qd si aliqd alius mobile  
moueret mōto quo mouet p̄m mobilis qd moueret velo-  
cias p̄mo mobilis similitate autē & in aliq̄: quare rē.  
Et si quodcuq̄ infinitū est aliq̄ & tñ sicut alter-  
rum & alterum est vi si quidem in vltimā infini-  
tum est tēpus. Tex. com. XVIII. 126. IX.  
Uers. Utrum magnitudo & tempus cōco-  
mitetur se fm finitur. Et Arguit p̄mo qd non  
q. Qd mot⁹ celī infiniti est: vt p̄s. 8° būsan. & tñ  
nulla magnitudo est infinita: vt p̄s. 3° b̄g &  
p̄ celī & mundi. quare rē. Et si aliquis potest  
moueri bis iug codē magnitudinērēt eadem rē infinitū  
qd magnitudo nullū mōto reputat: & tñ nulla magni-  
tudo est infinita. qd rē. Et illa non sequunt se adiu-  
nitētēt ad finitū & infinitū: qm̄ nō potest se infinitū  
fini alio vel finitūtēt magnitudo potest se finita fini-  
mōte: qd contingit aliquam magnitudinem quicquidere: vt  
pace ad sensum. quare rē.

**C**Oppositorum vnde Anisto in littera.

**Intelligendum** q̄ magnitudo p̄t intelligi ei-  
in finita vtrumq; Alio mō iusta fīm viālōne, q; se di-  
vulso in infinitū sūr intelligo de motu et rē. C Tanc  
dicitā fīm agnōto ad questionē breuerit. Primo q; tēpū  
est finita fīm agnōto est finita sūr intelligendo q; si ma-  
gnitudo est finita tempus in quo mobile periret itam  
magnitudine fēcī non potest esse infinitū. Qd; q; si ma-  
gnitudo se infinita tempus nō potest esse finita et se ba-  
betur et magnitudo et motus se cōequantur quantū ad  
finitatē et infinitatē. C Sed p̄t actionē inst. dante h̄is  
p̄ttemperatores Ar. cōsiderent cas demonstrat in lī.

rōnes circūdys q̄ motus celij  
**Ad primam** quē semel per trāgē magnitudinē  
 finitā non est infinitus sed finitus. i. vna sola circularis  
 sed bene verum est q̄ totus motus quo infinitus pertrā-  
 fierat magnitudo finita est infinitus. et hoc non est contra  
 Aris. Quisler autē t̄ q̄c fugit magnitudine finitas re-  
 nc. tali motus infinito videtur est in 8° hume. hoc enim  
 pro tanto contingit q̄ in magnitudine circulari nullus est  
 terminus actu. qui sic sit terminus q̄ sūt ut precipitū. imo  
 quilibet pūctus in linea circulari est terminus vnuis  
 partis linea q̄ est initia alterius sequenti. nūlvis oecis  
 contingere q̄ in motu circulari quo aliquid naturaliter  
 mouet quilibet vbi sit terminus circulationis precedens  
 & initia alterius sequentiam nū. est ut aliqua ratio quare  
 mot⁹ circularis terminaret ad vnu vbi pūctū ad alterū

**C** Ad aliam dico q̄ super magnitudinem finitam nō s̄tis  
git bis moueri motu continuo & in infinito: qd̄ oī fieri refle-  
xit si mobile debet redire ab eodem in id: t̄ hoc contin-  
git sine quiete media ut ostenditur in 8° bus. T̄ fieri  
hoc motus nō effervet & continuo: t̄ se intelligat. q̄rē r̄c.  
**C** Ad aliam dico q̄ pedis c̄ mōile intellectuocedet n̄  
s̄tis intelligit si aliquid moueret sup̄ magnitudinem finitam  
q̄ tempus mensurano illum motu quo illa magnitudo  
semel pertransire semel sic finitus & recuero. Sed non  
op̄s semper sup̄ qualibet magnitudinem finitus haec actu  
mouet localis finitus: t̄ hoc signavit Arist. in littera cū  
dicit. Et si quicquid infinitum r̄c. Q̄d X.  
Onfrequenter citatur. Utroq; infinita possunt  
pertinere i t̄p̄ finito. C Arguit pmo q̄ nō.  
Q̄ illud q̄ persimilē finitus: vt videt maius  
quod si finitus nō est finitus vt manifestum est.  
q̄rē r̄c. C Itē os q̄ persimilē h̄z extre-  
mis. T̄a persimilē est perfectus trāns: t̄ nō p̄s  
esse perfectus transitus nisi occurset ad ultimum seu ex-  
tremitum. C Sed infinitus nō h̄z extremit̄ ergo r̄c. C Itē  
t̄p̄ & magnitudo sunt eiusdem t̄p̄ t̄z ad infinitum: vt  
vult Auctor. hic. sed hoc nō cōtingeret si in tēpore finito  
pertransire infinita magnitudo. q̄rē r̄c.  
**Oppositum** arguitur: q̄ i quolibet spatio sup̄  
qd̄ persimilē sunt p̄es infiniti cū  
s̄t continuū: t̄ continuū est divisible in finitum: spatiū  
aliquo pertransire in t̄p̄ finito: vt p̄ ad sensim nō aut p̄t  
pertransire spatium aliquo in magnitudine finita nisi oī  
cū parte pertransire et evadens est ergo r̄c.

**Ad questionem** determinat in b<sup>o</sup> d<sup>o</sup> q<sup>d</sup> sit art. I<sup>o</sup>.  
quod mobile per translatum infinita in reposito finito potest  
dupliciter intelligi. Uno modo infinita finitum actum. Alio modo  
infinita finitum potentia. Et per translatum in reposito finito  
infinita in potentia potest intelligi dupliciter. Uno modo  
per se. Alio modo per accidentem.  
¶ Quia vox est ad quoniam est finita et actu non possit praetraire  
tempore finito. C<sup>o</sup> dico q<sup>d</sup> et mobile non potest praetraire  
se finita est potentia in reposito finito. Et finita in  
potentia per accidentem possunt perranslati in tempore fi-  
nito. C<sup>o</sup> primum ppter ratione Aristoteli in littera. Nam si tem-  
pus in quo mobile perranslat actu in finitu sic finitus; sed  
pro aliis para illius temporis in quo translat aliquam  
partem illius actu infinitus; vel aliis aliisque temporibus actu-  
costant q<sup>d</sup> illa para aliquantum sensus membrorum tota  
illud tempus finitus vel reddit aliisque manus. ergo sensibili-  
ter per infinitum qui translat illa a parte ipsius reddit to-  
tum pacientem infinitum et membrabile ipsum vel aliquod malum  
quoque virtus est ipsius finitus. Tunc finitus actu non potest me-  
surari alio finito sensus sumpto nec excedit ab eo: ut  
in infinito est nullus intelligentia. q<sup>d</sup> tunc. Secundum  
declarari potest ppter loquendo perranslat est pfectus  
translatus ex extremo ad extremum: q<sup>d</sup> finitus finitum  
translatus queriturq<sup>d</sup> finitum finitum est extremum: q<sup>d</sup> si essent  
terminata t<sup>o</sup> finitum: q<sup>d</sup> finitus finitum est et t<sup>o</sup> potentia  
potest per se non possunt perranslati. C<sup>o</sup> apparet q<sup>d</sup> illud  
q<sup>d</sup> per se aliisque finitum in q<sup>d</sup> sic finitus aliisque modo per translatum  
infinita sicut per accidens mobile q<sup>d</sup> terminus mouet perran-  
slat aliisque in quo sunt finitum. spatiis. sensus finitus de cuius  
extremo puerus ad aliis extremum: q<sup>d</sup> tunc. Et haec videtur esse inten-  
tio Ap. in 8<sup>o</sup> b<sup>o</sup>: ut manifestius est explicetur. q<sup>d</sup> tunc. Quali-  
bus primis h<sup>o</sup> p<sup>o</sup> finitus in potentia: t<sup>o</sup> quo no<sup>m</sup> vultus su-

**E**x his patet in 3. bina.  
ad roem bene n. pbit q̄ lūnta  
sm q̄ lūnta t p se nō possum pñrārtis q̄n possint pñrā-

## **Questio**

xii

**A**frid accio rōne q̄ per seū aliq̄ continuū findit in quo  
includunt nō remouet. C. Ad 3<sup>m</sup> dico q̄ t̄p̄ e magni-  
tudine se cōsequunt ēt̄ ad finitū et̄ infinitū h̄z accūlū-  
tū ad finitū et̄ infinitū potestātē lequit q̄ p̄f̄ vñd  
pot̄ vñdidi in infinitū in p̄ca cōsidē p̄p̄tōis sic et̄ reliquā  
et̄ sūt̄ intelligit. Bp. m̄ hoc no oblate in t̄p̄ finitū possit  
per seū infinita existentia in potentia saltem per sec-  
dūce et̄ ex consequentiū sic et̄ bic.

**P**recerit est autem et ipsum nūc quod nō fecū  
dū alterius sed per se et primum dicūm indiuisi  
bile et in omni tpe huiusmodi esse est n. aliquid  
yūlūmū eius sc̄. **T**er. conf. xxiii. Q.d. xi.

*Onsequenter soler queri. Utq; nōc sit in tpe.*

**C**onsiguntur quod non. Quia hoc est in tempore secretum quod non est omniscibilis; quod est impossibile; et probatur.

q̄ stat q̄ nos nō efficit ipsum non cūq̄ trāctatē nō sit  
actue nō p̄fuisse: vt p̄g Lōmen. in 4. būtia. aut sicut  
locutus in suo loco: t̄ hoc est impossibile q̄ locutus est cōsideris  
locato. t̄ sp̄o nō est cōsideris ip̄o nūc. aut huius i suo fine: q̄o  
nō videſ rōmabilis: q̄ tēpus nō est finis ipsius nunc: finis  
q̄i est terminus. 1. metaphy. 2. t̄po nō est terminus ip̄o nūc  
nōcēdērō. q̄cērō nūc nūlo m̄ est in tempore. M̄i  
enī t̄ nō plures funēmodi q̄būdū aliquid est in aliquo vt  
bābetur et 4. būtia. q̄e t̄c C̄ Itē h̄i nūc cēt in tempore

re aut esset in eo actu. aut in potentia; qd sufficiet dicitur  
nec nō in actu; qd sicut linea ad b3 ad punctum sic tempus  
ad numerum. **Si** **A** **est** **tempus**, **bis**, sed si linea esset infinita nō esset  
in ea punctus in actu; ergo tempus ne infinito non vide  
sur qd numeri fit in eo actu. **Ei** **s** **i** **f** **u** **r** **a** **m**: qd name be baby, ad  
tempus sicut punctus ad lineam circularem; ut p3 i<sup>8</sup> bau<sup>2</sup>.  
ergo r2. Sed in linea circulari non est punctus in actu; ut  
p3 in 8° horis. ergo r2. **C** **S** **i** **u** **t** **v** **e** **c** **o** **n** **s** **u** **t** **u** **t**  
in potentia. Cetera potesta est frustra quia non videtur in  
actu ad numerum. Ita enim frustra est ut obducatur ad nihil; &  
ut

Et si illud est natura quae est in natura nihil est frustra ut babenter ex patre ex celo. *Tu in deo anima, et tu in Cœno;*<sup>2</sup> metaphy. i. in mundo loco argo *z.*

**C**Opporuū arguitur auctoritate Aristi, qui accipit nūc  
esse in tempore. Et rōneat si nūc se habeat ad tempus  
ut punctus ad līcā:z p̄fāt q̄ punctus ē līcā. q̄rē tē.  
**A**d questionem est intelligendum q̄ tempus  
pot̄ considerarū sūt se totus  
vel quantū ad aliquās sui partē questionis suā sicut cī  
dies aus boz. **C**lancū orat ad questiones fm Bz.  
et Lōmen. q̄ nūc non est in rotō tempore sed terminū  
in terminato. **C**z et q̄ qualibet pars tempore bene ē

nunc et terminus in terminato. Et<sup>3</sup> potest id quia nunc est in toto tempore sicut continuata in continuato. Et per ipsum probatur sic. Illud extra quod est aliquid reponit non est in toto tempore sicut terminus in terminato nec hoc praecepit<sup>5</sup> metaphys. quod extra terminum reuinib[us] est de aliis; sed extra quilibet nunc est aliquid de reposito: sicut enim in circulo qualibet punctus sic est terminus unius et partis lineae et est etiam invenit alterius in motu circulante quibus